
Ordinanza n. 258 del 08/11/2022

Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER TUTTI I VEICOLI IN 
ALCUNE VIE CITTADINE, IL GIORNO 13 NOVEMBRE2022, NELLA FASCIA ORARIA 
DALLE 6:00 ALLE 13:00, IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PODISTICA  
DENOMINATA “ 29^ MARATONINA CITTA’  DI BUSTO ARSIZIO”

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza protocollo n.92303/2022 e successive integrazioni (protocolli 92321 e 140625/2022), 

con le quali il Sig. Antonio Apollonio, Presidente della Società Atletica San Marco U.S. Acli, 

comunicava  l’organizzazione delle manifestazioni podistiche  previste in data 13 novembre 2022, 

con percorso interamente ricadente nel territorio comunale, così  strutturate:

• 29^ Gara competitiva maratonina Città di Busto Arsizio di Km 21,097;

• 3^  Maratonina non competitiva di Busto Arsizio di Km 10,00;

• manifestazione non competitiva di 10 km.

Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti viabilistici al fine di garantire la sicurezza 

della circolazione e l’incolumità pubblica dei partecipanti durante lo svolgimento delle iniziative;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 523 del 11/10/2022 di concessione del patrocinio 
comunale all'iniziativa;

Vista la copertura assicurativa della manifestazione, polizza numero 1/64489/119/189726748 
rilasciata da Unipol Sai, con scadenza il 13/11/2022;

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014 in materia di assistenza sanitaria durante le 

manifestazioni;

Richiamata l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di aggregazione, 

protocollo n. 18935 del 28/04/2017;

Visti gli artt. 5, comma 3,  7,  9 e 37 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i;

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada, e s.m.i.;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01/03/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
3
5
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
V
E
G
E
T
T
I



sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL.

ORDINA

L' istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli il giorno 13 novembre 2022 

nella fascia oraria di seguito indicata:

• la sospensione della circolazione stradale, in entrambi i sensi di marcia, al transito dei 

partecipanti, lungo i tratti di strada interessati dalla competizione sportiva denominata 29^ 

Maratonina Città di Busto Arsizio, nella fascia oraria dalle 9,00 alle 13,00, e più 

precisamente nelle seguenti vie, viali e piazze: Cadorna (da C. Correnti a Virgilio), Virgilio 

(da Cadorna a Tripoli), Orazio, Castelmorrone, Tripoli, Boccaccio (da Tripoli a 

Cavalcanti), Cavalcanti (da Boccaccio a Burattana), Burattana (da Cavalcanti a Canton 

Santo), Canton Santo (da Burattana a Madonna del Monte), Madonna del Monte (da 

Canton Santo a Magenta), Fratelli di Dio (da Magenta a San Carlo), San Carlo (da Fratelli 

di Dio a Domodossola), Domodossola (da San Carlo a Liguria), Liguria (da Domodossola a 

Bienate), Bienate (da Liguria a del Lavoro), del Lavoro (da Bienate a A. Tosi), A. Tosi (da 

del Lavoro a S. Ferrario), S. Ferrario ( da A. Tosi a Massari Marzoli), Massari Marzoli (da 

S. Ferrario a Tibet), Tibet ( da Massari Marzoli a Baden Powell), B. Powell (da Tibet a 

Massari Marzoli), Massari Marzoli (da Baden Pawel a Piombino), Piombina (da Massari 

Marzoli ad A. Tosi), A. Tosi (da Piombina a pista di Atletica), A. Tosi (da Pista di atletica a 

Piombina), Piombina (da A. Tosi a via Deledda), Deledda (da via Piombina a piazza 

Rotonda), piazza Rotonda, Magenta (da piazza Rotonda a Espinasse), Espinasse (da 

Magenta a Vespucci), Vespucci (da Espinasse a Palestro), Palestro (da Vespucci a 

Montello), Montello (da Palestro a Italia), Italia (da Montello a Rossini), Rossini (da Italia 

a De Pretis), De Pretis (da Rossini a Minghetti), Minghetti (da De Petris a Stelvio), Stelvio 

(da Minghetti a largo San Giuseppe), San Giuseppe, Bellini (da San Giuseppe a Zappellini), 

Zappellini (da Bellini a F.lli d’Italia), F,lli D’Italia (da via Zappellini a piazza Garibaldi), 

Garibaldi, Milano (da piazza Garibaldi a San Giovanni), San Giovanni, Card. Tosi (da 

piazza San Giovanni a via Foscolo), Foscolo (da via Mazzini a Barsanti), Guerrazzi (da via 

Concordia a via Foscolo) e Ariosto (da via Foscolo a via Gaeta);



• l'obbligo per tutti i veicoli provenienti da aree o strade che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o di 

idoneo personale dell’organizzazione, che dovrà essere munito di appositi segni di 

identificazione;

• l’istituzione del divieto temporaneo di transito e sosta con rimozione forzata nella fascia 

oraria dalle 6,00 alle 10.00 in viale Cadorna (da Alberto da Giussano a Lombardia per il 

tempo strettamente necessario alla collocazione e rimozione delle strutture sportive per la 

partenza degli atleti) e dalle 6.00 alle 13.00 in via Foscolo, in via Guerrazzi, tratto da via 

Foscolo a via Concordia, in via Ariosto  e viale Piemonte (con transito consentito  ai soli 

veicoli diretti all'area di parcheggio);

• il divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli dalle ore 6,00 alle ore 

13,00 nei seguenti tratti stradali: via F.lli d’Italia, lato civici dispari,  via Zappellini, tratto 

da via Lissoni a via Culin lato civici pari, in viale Stelvio, tratto da viale Cadore a c.so Italia, 

lato civici dispari, in piazza Garibaldi lato civico 1, in via Cardinal Tosi, tratto da via 

Mazzini a via Roma, lato  civici pari;

• il divieto di attraversamento delle strade oggetto interessate dalla manifestazione sportiva,  

anche da parte dei pedoni, durante il transito dei concorrenti.

DISPONE

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che i divieti di cui sopra vengano resi noti mediante 

l’apposizione della segnaletica prescritta dal Codice della Strada, compresa la posa della 

cartellonistica di “deviazione” per la chiusura delle vie Cadorna, Foscolo e Ariosto lungo percorsi 

alternativi, la cui posa è demandata ad Agesp A.S. S.r.l., non meno di 48 ore prima della vigenza 

dei divieti stessi;

Gli organizzatori devono altresì:

• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR Lombardia 

X/2453/2014;

• delimitare con adeguati sistemi di sicurezza a tutela dei luoghi di aggregazione l’area 

oggetto della manifestazione;



• provvedere al posizionamento degli sbarramenti per la chiusura del percorso stabilito e alla 

riattivazione della circolazione al termine della manifestazione;

• predisporre un piano di impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente formati, 

con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 

evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico;

• garantire, con idoneo personale munito di bracciale o altro indumento munito di segni di 

riconoscimento, un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle 

aree in cui sosta il pubblico ed alle intersezioni stradali;

• curare la massima pubblicità del presente provvedimento avvalendosi anche dei mezzi 

d’informazione.

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni previste dagli artt. 7 e 9  del C.d.S.

INFORMA

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C. d. S., che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso da 

parte di chi ne abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine 

di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI

Il Responsabile del Procedimento

Il Commissario Giuseppe Vaccarino

Il Responsabile dell' Istruttoria

Maria Teresa Tufano

email: viabilita.polizialocale@bustoarsizio.va.it

Il Dirigente
CLAUDIO VEGETTI / ArubaPEC 

S.p.A.


